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Népgyülés választókerüle­
tünkben.

tárgyalások folynak; épenséggcl nem tart­
juk időszerűnek a népgyíilések tartását és 
igy népnyi atkozatok és ítéletek provoká- 
lasát. Ezeket vagy el<jbb kellett volna 
megtartani, míg az ügy nem tereltetett a 
békés megoldás útjára, vagy később ha a 
megegyezés nem fog sikerülni, mert most 
csak esetleg akadályul szolgálhatnak a 
béke létrehozásának áldásos működésénél.

Az ellenzék Vezérférfiai Kossuth Fe 
rencz, ép úgy mint Apponyi, sőt még Po 
lónyi is óhajtja a békét az esetben, ha a 
király ő felsége bele egyezik abba, hogy 
Bánffy miniszterelnök az ellenzékek által 
írásban beadott kívánalmakat teljesíthesse. 
Békét óhajt ellenzék és kormány egyaránt.

állapotban. Vigyázzanak éjjel ! Ebből áll az 
egész szervezés. Vigyáz-8, nem-e ? Azt egy 
esküdt ellenőrizné. Ha nem vigyáz — hát nem 
vigyáz. E?ért tizet a község évente 960 frtot.

Nincs községi rendőrségünk, mely valóban 
nagy szégyenére válik több mint 10.000 lakos­
sal oiró községünknek. Azzal talán még túl 
térnénk magunkat, hogy váljon ez szégyen-e, 
vagy nem, de a szükség parancsoló követelmé­
nyei elől már tovább ki nem térhetünk. Ki keli, 
hogy mondjuk, hogy a községi rendőrségre nagy 
szükségünk van.

Számtalan esetet hozhatnánk fel, mely 
m nd e szükség mellett bizonyítanak, de elég­
nek tartjuk, ha csak az állami csendőrségre 
hivatkozunk, mely a község belterületén rendőri 
szolgálatokat teljesíteni nem tartozik. Igaz, 
a szolgahiróság felhívására köteles fegyveresen 
kivonulni, de ezen hatóság is — ösmerve a 
csendőrség szolgálati szabályzatát, mely a fegy­
ver használatát igen sok esetben megengedi — 
csak a legnagyobb szükségben veszi igénybe 
szolgálataikat. Egy kis parázs veszekedést, 
melyet egy községi rendőrség — talán csak 
néhány arczul legyintéssel — békésen elintézhet, 
a esendörség beavatkozása folytán embei'áldo- 
zatot is követelhet magának. A csendőrség 
fegyveres beavatkozása már csak azért is, csak 
a lehető legritkább esetekben veendő igénybe, 
még akkor is mikor az igénybe vehető, de 
hány rendőri esetben igénybe sem vehető ? 
Ilyen esetekben természetesen a hatóságok te­
kintélyeinek, valamint a közrendnek rovására 
ez ilyen ügyek elintézetlenül is maradnak.

Ha a községi rendőrség felállítása valami 
nagyobb pénzáldozatot követelne, bizonyára 
Ösmerve a község mai súlyos anyagi helyzetét, 
nem javasolnánk annak felállítását, de a mi 
javaslatunk oda irányul, hogy ezzel a kérdés­
sel az éjji örök kérdése is megoldattatsék. 
Vagyis, a mi javaslatunk következő : az éjji 
örök mai rendszere megszüntetendő, az igy 
megtakarított, 960 írtból állítassák fel a mai 
„kisbirók1* belevonásával a községi rendőrilég, 
kik 6 közrendőr és 1 tizedesből áliván felváltva 
teljesitaék az éjjeli őrséget is.

E két kérdés ilyetén egybekapcsolása és 
megoldása után lenn) rendőrileg szervezett éj­
jeli őreink és lenne községi rendőrségünk. Se­
gítve lenne egy rég nélkülözött hiányon és 
megszabadulnunk e régen létező felesleges, a 
kivánalmaknak meg nem felelő, elavult intéz­
ménytől.

Bánffy Dezső miniszterelnök tegnap 
vette át az ellenzékek írásban foglalt ki 
vánalmaikat, melynek egyik első pontját 
a »személyi garancziat, vagyis Bánffy bu­
kása képezi. Szóval a kormánypárt alkuba 
bocsájtkozott az ellenzékkel és igy kor­
mánypárt. és ellenzék az egyezkedés terére 
lépett.

Ez a mai helyzet rövid jellemzése. 
Az ellenzék azonban látszik,Ugy

hogy nem igen bízik az egyezség létre- 
jövetelében, mert a mai napon az ország 
több helyein, ugy magában a fővárosban 
is népgyiiléseket tart, hogy a nép is hozzá- E béke létrehozása elé bármi akadályt is 
szólhasson a mai törvénytelen állapotok gördíteni hazafiatlanság melyet Kossuth 
megbirálásához. Azt akarja az ellenzék j ép ugy, mint az ellenzékek többi vezér- 
és igen helyesen, hogy a magyar nép férfiai a leghatározottabban elitéinek, 
hozzon ítéletet, szavazzon bizalmat, vagy Ezeket azért mondottuk el, hogy
bizalmatlanságot a kormánynak, vagy az j igazoljuk azon állításunkat, Hogy a nép­
ellenzéknek. — Ki miként azt megérdemli, gyűlés tartását most ép az ügyek állásá-

Mcgmozdultak a szegvári választóke­
rület független érzelmű polgárai is, hogy 
bizalmi nyilatkozatukkal a további kitartó 
küzdelemre serkentsék az ellenzéket. Meg­
mozdult a mi népünk is, hogy ítéljen ak­
ként, mint azt hazafias érzete diktálja.

A mai napon Szegváron délelőtt, dél­
után pedig Mindszenten fog népgyidés 
tartatni, ha arra a szolgabiróság az enge­
délyt meg fogja adni, mert — mint érte- 
sülünk — egy kissé elkésve lett beje­
lentve, de meg a szónokok neveit be 
jelentették, amint azt a hatóság kérte.

Erre a késői bejelentésre az a meg­
jegyzésünk is van, hogy egész népgyü- 
lések rendezését a helybeli 48 as füg­
getlenségi kör a lehető legnagyobb ta­
pintatlansággal rendezi, mert még azt is 
fölöslegesnek találta, hogy a másik 48 as 
kört a népgyülés megtartásáról értesítette 
volna. Hogy mi ennek az oka, azt a mind­
szentieknek, kik az ottani vezetőket isme­
rik, mondani sem kell. Mindenki tudja, 
hogy az egyéni hiúság, feltüntetési vágy 
ezen urakban annyira
hogy teljesen eltekintenek az ügy érde­
kétől, nem bánják, ha a népgyülés 
is valami impozáns módon fog sikerülni, 
csak hogy a kisebb siker érdemét is tel­
jesen maguknak tulajdonítsák.

Legyenek nyugodtak a kisebbséget 
képező Ugronpárti 48 ások, az igazi Kos- 
suth-párt nem fogja irigyelni babéraikat.
Legyen az érdem az övék, de az ügy ér­
dekében ott lesznek az igazi 48 ások is 
azon a népgyülésen, melyen a népnek nyi- 
ilatkozni kell.

nak je’en stádifumában nem tartjuk idő 
szerűnek. Ez azonban — és nem késünk 
kijelenteni — csak is egyéni nézetünk és 
ezért eppen nem szándékunk a filléres 
kör vezetőiiek álláspontjára helyezkedve 
a népgyülés sikerét már előre is lehetet 
lenné tenni. Mi azt óhajtjuk, hogy ha 
már c gyűlések megtartása kihirdettetett, 
azok sikerüljenek is. Azt óhajtjuk, hogy 
ha már e gyűlés meg fog tartami, jelen 
jenek meg azon pártkülönbség nélkül a 
polgárok ezrei és hallassák tiltakozó 

| vukat minden oly eljárás ellen, mely drá- 
. ga hazánk évezredes jogait veszélyeztetik.

sem sza -

Községi rendőrség.
Az elmúlt községi közgyűlés megbízta az 

elöljáróságot, hogy a legközelebbi közgyűlés 
elé ttrjesszen egy javaslatot, hogy mily újabb 
rendszer behoza‘alát tartaná szükségesnek az 
éjjeli őrök elavult rendszerének helyébe.

E fontoa kérdéshez mielőtt még az 
elöljáróság által teendő javaslat tárgyaltatnék !

a község érdekében valónak ta'áljuk, hogy i 
mi is hozzá szóljunk és oly javaslatot tegyünk, 
mely ha elfogadtatnék, szerintünk hivatva lessz 
egy rég óhajtott és nélkülözött rendszert életbe 
léptetni és ez : a községi rendőrség.

Tagadhatatlan tény az, hogy a felelős 
éjjeli őrök rendszere a czélnak nem felelt meg 
és azt a kormány egy rendeletével már jó 
ideje, hogy beszüntette. De ha nem jó volt a 
felelős éjjeli örök rendszere, még kevésbbé le­
hetnek jók a nem felelős éjjeli Őrök. Már pedig 
nállunk semmiféle változás e téren, már évtize- j 
dek óta nem történt. Az, hogy nem lopnak, és
betörések is csak nagy ritkán történnek közsé- | A folyó hó 5-én megtartott községi köz­
iünkben, az nem az éjjeli őrök érdeme, hanem gyűlés lefolyásának közlésével még a tárgyso-
Ja; osságunk becsületességében leli magyaráza rozat második pontjának befejezéséig sem há­
tát, mert vannak reá egyes példák, hogy a ladhattunk, mert a tanítók ügyében felerösza-
betörők őreinktől teljes nyugodtsággal végez- költ vita —' bár azt csak kis részében ismer­
hették dolgaikat. _ tettük is — nagy tért foglalt el lapunkban. A

Vannak éjjeli őreink teljesan szervezetlen tárgyalás folytatását a KÖvetkesőkben közöljük.

Az ügy bővebb részletezésébe ez alkalom 
mai még nem megyünk bele, fentarrjok 
nézve jogunkat arra az időre, midőn 
fontos ügy tárgyalása szőnyegre kérdi. Elég­
nek tartjuk most az elöljáróság figyelmét fel­
hívni az itt álltainak elmondottakra és kérni, 
hogy előterjesztendő javaslatuknál 
figyelmen kívül ne hagyják.

erre
ezen

ki fejlődve,van

nem ezeket

Községi ügyek.
Községi közgyűlés

Mi a magunk részéről ugyan határo­
zottan kijelentjük, hogy most, mikor a 
kormány és ellenzék között a kiegyezési I
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Második megjegyzésünk meg az, hogy 
midőn nevezett újság az említett beszédet kö­
vető szavazásról ir, azt mondja, hogy Haász 
indítványát a közgyűlés 30 szavazattal 3 ellen 
még tárgyalás alá sem bocsájtotta. Ezzel mint­
egy azt akarja elhitetni olvasóival, hogy Mind 
szent község képviselő testületének nagy 
többsége szavazásával a kormánynak bizalmat 
szavazott. Az ügy melyről szó volt, teljesen 
községi magánügyet képezett és Haász teljesen 
indokolatlanul kevert ebbe politikát. Tény, hogy 
a kormányt erősen támadta, tény az is, hogy 
Wimmer Károly a mindszenti kormánypárt elnö­
ke, a kormányt védve még erősebben vissza 
vágott. A közgyűlés általában nem helyeselte 
est a politikai vitát, mely a személyes sértege­
tésig fajult a Haász ösmert modora folytán, de 
midőn arra szavazott, hogy most vegyék-e el a 
tanítók földjét, vagy reá ér ezt annak idején, 
mikor ez az ügy aktuálissá válik tárgyalni, 
legkevésbé sem akart sem a kormánynak bizal­
mat szavazni, sem pedig az ellenzék eljárását 
elitélni, annál kevésbbé, mert meg vagyunk ar­
ról győződve, hogy ez esetben az ellenzéknek 
szavazott volna bizalmat 30 szóval 3 ellen.

Kár volt tehát a „Magyar Újság" nak ezt 
az ügyet diadalként hirdetni.

A második tárgynál az határozta!ott, hogy összeget az „Erzsébet királynéu és „Kossuth 
a vármegye törvényhatóságának óhaja szerint Lajos" alapítványokra használhassa tel. 
az elhelyezendő tőkék felett a jövőben a köz- 6. A kurozaréti földek bérbeadásának fel-
gyülés évről-ővre fog határozni. A közgyűlés tételeit megfelebbezésre a vármegye által hozott 
nem tette azonoan magáévá a vármegye által határozat, 
javasolt egy pónztárnoki állás helyett egy el­
lenőri állás szervezését, hanem kéri a szabály- 
rendeletben foglalt két pénztárnak! állást hely­
benhagyni.

A vármegye Denes János és társai feleb- 
)ezését elutasította.

7. A földmivelésügyi minisztériumnak fel­
hívása a megdicsőült királynő nevében ültetendő 
emlőkfák ültetése tárgyában.

Megbízzák az elöljáróságot, hogy a felhí­
vás értelmében járjon el.

8. A pénzügyminiszternek az állami ital­
mérési jövedék Í896. évre vonatkozó tiszta 
jövedelmének többletébeni részesedést tárgyszó 
rendelete.

Korom Gáspár azt hiszi, hogy miután a 
szabályrendelet módosítását tárgyaljuk, nem idő­
szerűtlen, ha felhozza, hogy az éjjeli, őrök he­
lyett valamely más rendszer hozassák be. A 
főjegyző ur ezt meg is Ígérte, de eddig ez ügy­
ben még semmi sem történt. 0 azt javasolja, 
hogy a 6 éjjeli őr helyett 3 rendőr alkalmaz­
tassák, kik a kisbirokkal felváltva az éjjeli sze­
mély- és vagyonbiztonságra ügyelnének fel.

Haász Juda erre azt jegyzi meg, hogy 
csak azok szeretnék, ha kevesebb őr lenne, kik 
inkább azt óhajtanák, hogy több lopás tör­
ténjen. *

A rendelet szerint Mindszent község sem­
mit sem fog kapni. Tudomásul vétetett.

Felemlitendőnek tartjuk még a 10-ik tár­
gyat, mely szerint Korcz Lajos aljegyző a múlt 
évi számadások elkészítésére halasztást kér. A 
közgyűlés méltányolva a felhozott indokokat, a 
halasztást megadja.

11. Kovács Pál és társai azt kérik, hogy 
horgolati földjeik a belvizektől megvédeseenek.

A kiküldött bizottság megbizatik, hogy 
vizsgálja meg a kérdéses területet.

Korom Gráspár erélyesen visszautasítja 
Haász eme megjegyzését és azt módja, hogy 
talán Haász az, ki azt szeretné.

Haász magát mentegetve kijelenti, hogy ő 
nevezett meg senkit, de előtte szóló nevétnem

a szájába se venné.
Ezen kis gorombáskodás után Wimmer Ká­

roly azon indítványa fogadtatott el, hogy e 
kérdésre nézve az elöljáróság terjesszen a jövő 
közgyűlés ele javaslatot.

A közgyűlés harmadik tárgyát: a várme­
gyének az izr. temető kibővítése czóljából vá­
sárolt ingatlanoknak adásvételi szerződésére ho­
zott határozata képezte.

Az elöljáróság ugyanis nem tartotta be a 
törvényes formákat, mint 30 napi közszemlére 
való kitételt és a névszerinti szavazást, ezért a 
szerződéseket visszaküldötték, hogy az alakisá­
gok betartása után terjessze azokat újólag be.

Miután a megkíván tató 3u nap a jövő hó 
második csütörtökjére esik, a rendes közgyűlés 
is ekkor fog megtartatni és ez ügy is letárgyal- 
tatni.

4. Bizottsági javaslat az „Erzsébet király­
né" alapítványára.

A bizottság javaslata szerint a 3000 ko­
rona alapítványi Összeg kamatait egy helybeli 
felsőbb tanuló-leány fogja élvezni. — Jóváha­
gyatott. <

B. A vármegyének az itteni gyámpónztári 
tartalékalap felhasználására nézve hozott hatá­
rozata.

A „Mauar Ujsáf és a mindszenti tözcyülés. Néhány azó a tiszai halászatról*.
— II. ozikk. —A kormány hivatalos lapja, a Budapesten 

megjelenő „Magyar Ujságu politikai napilap 
foglalkozik a Mindszenten t. hó 6-án megtartott 
községi közgyűléssel még pedig folytatásokban.

A f. hó 11-én megjelent száma került 
csak kezünkbe, melyben Wimmer Károlynak 
a közgyűlésen elmondott beszédét a lapunkban 
megjelent szövegezésében egész terjedelmében 
közli. Ez alkalommal felhozza nevezett lap, 
hogy ezei közleménye, már csak egy előbbi 
folytatása.

A „Magyar Újság" közleményére csak két 
megjegyzést bátorkodunk megkoczkáztatni és 
pedig, először is azt, hogy miután Wimmer Ká­
roly ur, ki bizonyára beszédjére előre nem ké­
szült, de nem is készülhetett el, annak szövegét 
sem ő, sem más a lapunkban megjelent és csak 
rövid vázlatban általam összeállított és közölt 
beszédet senkinek igy a „Magyar Ujság“ nak 
sem adhatta át közlés végett. Természetes tehát, 
hogy azt csakis lapunkból vehette át.

Általánosan elfogadott törvény az újság­
írók által az, br-ty az átvett közlemények for­
rását meg is nevezze. Ezt a „Magyar Újság* 
nem tette.

(K. F.) Fütyül a szól, rónán-hegyen ker­
geti a lehullott falevelet; nincs már virág, 
mező nem illatoz, bimbót nem képes hozni most 
a fa, nem döngicsélnek a munkás méhek e nincs 
az égnek madara. — Tél van. — Természetünk 
álomba szenderült: nagymüve kész, imhol pihen, 
aluszssa sivár téli álmát. Borsódzik az ember 
minden porczikója, ha a Tisza jéghideg vizére 
gondol. Bent jó most csak a derengő meleg szo­
bában és én mégis a vizekről írok, ha bár a 
halászat ilyenkor nem a legkellemesebb fog­
lalkozás.

Szeretem a szabad természetet magasztos 
egyszerűségében, szeretem a Tiszát, órák bősz- 
száig el-elbolyongok hallgatagon is sokat beszé­
lő kies partjsin, rajongok a viz csendes állat­
világáért, a halakért. Ez adja kezembe a tollat.

Lapunk egyik számában foglalkoztáin az 
zal, mint züllött el a tiszai halászat, mely tud­
valevőleg 16—20 évvel ezelőtt ezer és ezer 
embernek képezte kereseti forrását. Elmondtam,

♦Lapunk ily czimü As flegyelmet keltő ciikkAt majd- 
minden Tisza mellett fekvő város lapja átvette. Sserk.A közgyűlés kérni fogja, hogy a kérdéses

; V f . \ . W ■■. ■ . ____________________________

nem

gyarországba áthurczoltatván, első áldozatait Szeg­
váron szedte, mely körülmény folytán a községet 
teljesen körülzárták, úgy annyira, hogy a Kurcza 
folyón hajókon szállították oda még az élelmet 
is. Urvos a községben nem volt.

Az 1 39. évben szerveztetett a községben a 
rom. kath. egyház. A templomnak csak hajója 
volt, de a közönség számára nem volt hely. Ezt 
is Károlyi Sándor gróf építtette. »Egyházi kész­
lettel kellőképen ellátva, sem tornya, sem hajója, 
sem kerítése nincs.« A templom évi jövedelme 
38 frt. A lelkész évi jövedelme 230 frt 36 és fél 
dénár volt. Tizenkér év elmúltával már 407 frt és 
80 dénár.

Erdődy grófok ebbe bele nyugodni nem akarván, 
most már az állandó székhely kérdésében Szeged 
és Csongrád között folyt a vita évekig, mig végre 
is a vármegye 836 frt és 30 dénáron megvette a 
roskadozó uradalmi kastélyt és azt 20329 frt 16 
és fél dénár költséggel újra átalakítván, Szegvár 
lett állandóan a vármegye székhelye.

Az 1770. év körül Szegvár község a kővet­
kező robot munkát tartozott földcsurának teljesí­
teni : Egy szessziós gazda (egy szeszeió 28 1100 
négyszögöles hold) 12 igás napszámot természet­
ben leszolgálni és a többi napokat 6 írtjával meg­
váltani tartozott. A házas zsellér 10, a házatlan 
6 gyalognapot tartozott szolgálni.

Az 1783. évben József császár által rendel­
tetett cl az első rendes népszámlálás, melynek 
eredménye azt mutatta, hogy ekkor volt Szcgvá- 

összcscn 2083 lélek, melyek közül csak 1510 
volt a katholikus, a többi református.

Az 1796. évben Pozsonyban megtartott or- 
szággyülés Csongrádvármegyére is kirótta a hadi 
adót, melynek nagyrészét az uradalmakkal biró 
nemesek és a plébánosoknak kellett megfizetni. 
Károlyi gróf egymaga 17481 frtot fizetett, mig a 
plébános csak 122 frt és 50 dénárt fizetett.

Érdekesnek tartom még röviden felemlíteni 
Szegvár község egy perét, melyet plébánosa Danó 
Mihály ellen folytatott az 1822. évben. A köz- 
ség ugyanis azzal vádolta plébánosát, hogy az 
évi fizetésének megállapítása czéljából a község­
gel kötött szerződést meghamisította; amennyi­
ben a kikötött 440 frtot kijavította 800 frtra és 
igy a községnek addig 1500 frt kárt okozott. Ez 
az ügy akként oldatott meg, hogy visszaállíttatott 
a szerződés eredeti értékébe.

A »Mindszent-Szegvár és Vidéke* eredeti tárcája.

Szegvár község történetéből.*)
A törökök kiűzése után az első vármegye- 

1723. év október hógyűlés Szegedre lett az 
6 ikára összehiva. Ezen gyűlésen rótták ki az adó- 
gat a városok és községekre, u. m. Szeged, Vá­
sárhely, Szentes, Mindszent, Csongrád. Győ, Tápé, 
Sass és Ughra. Szegvár községről ezen adók ki­
rovásánál említés sem tétetik, mely tényből azt

Az 1748. évi kirótt havi adóhoz Szegvár 
község még ez alkalommal sem járult, de már az 
1756. évi havi scgél>hcz a község egy ujonezot 
tartozott teljesen felszerelve kiállítani. Bár ez 
elég kevésnek látszik, de tényleg súlyosabbá vá­
lik a helyzet, ha figyelembe vesszük azon körül­
ményt, hogy Károlyi Fcrcncz gróf egy maga 200 
ujonezot állított ki, melynek legénységét fele rész­
ben Szegvárból állította ki.

Az 1758. évben Károlyi Sándor már nem 
élvén, az ez évben Vásárhelyen megtartott vár- 
megyei gyűlés azt határozta, hogy Szegedet teszi 
a vármegye székhelyévé és ott egy uj vármegye- 
házat fog építtetni. Az uj főispán Forgách János 
gróf nem respektálván a vármegye ezen határoza­
tát, azt indítványozta, hogy Csongrádon, mint 
központon kell az uj megyeházat építtetni. Az 
1579. évben az uj főispán elnöklete mellett Csong­
rádon megtartott közgyűlés a főispán ezen kíván- 
sága értelmében döntött — a mindszent-algyői 
uradalom gróf Érdődy gazdatisztjének egy szava­
zata ellenében — az összes szavazatokkal Az

kell kővctkeztetnüuk, hogy ezen község az emlí­
tett időben nem bírt önálló községi jelleggel és 
igy az adót helyette földesura, gróf Károlyi Sán­
dor fizette. ron

Hogy nem igen jelentéktelen lehetett Szeg­
vár már hét évvel később, 173Q-ban, bizonyítja
azon körülmény, hogy Károlyi Sándor gróf Szeg­
várt "tette a vármegye székhelyévé. A máig is 
fenálló régi vármegyeház eredetileg a Karolyi 
család kastélya volt és Sándor gróf ezen épüle­
tet engedte át a vármegyének. A vármegyét 
génysége vitte reá, hogy az ajánlatot elfogadja, 
bár még ezután is a vármegye vándorgyűléseket 
tartott, hol ott, hol másutt, de leginkább Szege­
den. Hosszas, évtizedekig tartó vita folyt még ez 
után Wé vármegyei , székhely ... kérdése, felett Sze- 
géd érdekében; mig az Szegvár előnyére véglege­
sen döntetett cl. ■ ■

szc-

v <•*

1738-ban a pestis Getcg'ség? Erdélyből Ma-
*) *Dr.‘ Zsiímsilty /-M-iUAIy államtitkár , pr, által megirt, 

Csongrádvármegye történetének II kötetéből vettük ah adato­
kat Szegvár köaségei Ardekld történeti tényékhez.
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a szegény szülők filléreik kis részekben! befi­
zetésével gyermekeiket, mire azok felnőnek a 
nyomor és teljesen vagyontalanéig szörnyű 
helyzete alul fölmentsél?. Itt is, ha a biztosított 
idő előtt hal meg a gyermek, a díj jak tovább 
fizetése megszűnik és az egész biztosított Ösz- 
szeget az arra jogos igényt tartó hátramara­
dottaknak, a társaság kamataival együtt ki­
fizeti.

tenyésztett halakat — drága pénzért!
No de mindegy ! Megalakult a halászati 

társulat, van benne — mint halljuk — hivatá­
sos, az ügyhöz értő szakember is (?) s mint 
értesülünk, a haltenyésztést a halászok meg- 
rendszabályozásával — paragrafusokkal és hatá­
rozatokkal — a hálószemének nagyobb mére­
tűvé való tételével akarják emelni és fejlesz­
teni.

hogy miként irtják ki a tiszából megengedett 
és tilalmas módon a halállományt.

Azóta megalakult a közép tiszai halászati 
társulat, melyre Danicska József kiváló halügyi 
kapaezitás találóan azt jegyezte meg, hogy a 
halászati társulat nem a halászat terén graszáló 
oktalan gazdálkodás megszüntetésére és a hal- 
tenyésztés föllenditésére alakult, a halászok 
megrendszabályozására. Meglátjuk, majd elválik.

Négy pontban felsoroltam azon okokat, 
mik miatt kvalitás tekintetében és számban igen 
rohamosan pusztul a hal el annyira, ha ezen 
abnormális állapot még egy néhány évtizedig 
igy tart, a Tiszából fogott szebb halaknak csak 
hírét halljuk s egy-egy fogott példányt pénzért 
mutogatnak.

lemondtam, hogy a viztulajdonosok a 
halászterületeket méregdrágán adják bérbe 
s igy a bérlők, nagy kectével, horoggal halá­
szó kis halászok, hogy a bérletbe bele ne buk­
janak, kényszerítve vannak a halállomány foly­
tonos zaklatására, üzósére. Megemlékeztem erról, 
hogy ívás idején nincs ellenőrizve kellőleg a 
halászati tilalom. Ezzel én nem a halászat sza­
bad gyakorlásának megszorítását ertettem, oh 
nem. Hiszen a hetvenes években nem volt kor­
látozva a halászat s mégis mily mennyiségű 
hal volt a Tiszában. Fölemlítettem, hogy az 
hogy az ártórfejléeztő társulatok tulajdonát ké­
pező kubikgödrok és az ezek mellett fekvő fe­
nekek képezik temetőjét a Közép Tisza halállo­
mányának. Ezén gödrökből az emberek, majd 
az ottmaradt csukák és lakmározni odajáró vizi- 
madarak ezrei mint pusztítják ki a bennrekedt 
apró halakat.

S ha gödrökből a viz idővel elpárolog, 
mily megmérhetlen számú hal vesz el. Csak 
pár hónappal ezelőtt tapasztaltam, hogy a Szeg­
vár alatt elnyúló Sárréten, Szurtosban, Kerek­
fenékben, Kistiszában, stb. mortuákban lapát- 
számra lehetett összehányni az ez idei ivásból 
származó apró halakat. Es — s ez a legnagyobb 
baj, — ezen elpusztult halak 90 százaléka a 
Tisza legnemesebb hala : ponty volt.

(Megfigyeltem és kuriózum gyanánt itt 
zárjel között elmesélem, habár nem tartozik is 
csikkem keretébe, hogy a kárókatonák, e kato 
nai — mint nevük is mutatja — fegyelem alatt 
halászó gémfaju madarak mily praktikus módon 
teszik tőnkre a gödrök, fenekek és csekélyebb 
mortuák apró halait. 20-—30 ilyen madár a 
vízben össze-vissza gázolva, lábaik rúgásaival 
és szárnyaik folytonos csapkodásaival még job. 
ban is főizavarják az amúgy is iszapos vizet. 
A halak, hogy a lélegzésnél a st iron nyájuk 
tele ne rakodjék iszappal, sárral, a vizszinre 
jönnek és szájaikat egészen a viz színig fölfelé 
tartják. Es ekkor, mig 2—3 kárókatona a vizet 
zavarja tovább, a többiek hirtelen sorakoznak 
a gödrök szélén, majd megindulnak sűrű zárt- 
sorokban és ide oda kapkodva szedik össze a 
vizseinen levő és szabad szemmel is látható 
mozdulatlan apró halakat. — Nem folytatom 
tovább e közvetlen tapasztalatból szerzett, reám 
nézve fölötte érdekes megfigyelésemet. — Talán 
eev más alkalommal, ha tetszik a szerkesz­
tőnek.)

Sok lenne e hasznos biztosítási ágazat 
összes előnyeit egy ezikk keretében elmondani, 
most csak aira szorítkozhatunk, hogy népünk 
figyelmét a népbiztositás előnyeire felhívjuk. 
Nem mondhatják, hogy nem igyekszik a társa­
dalom a létező bajokon segíteni, de természetes, 
hogy azon, ki maga sem akarja, bogy rajta se­
gítve legyen, azon segíteni nem lehet. A nép- 
biztosító igénybe vétele által meg menekszünk 
a jövő aggasztó voltától a jelenben és a szük­
ség s nyomortól a jövőben úgy mi, mint gyer­
mekeink.

A halászok télen legalább két hónapon át 
dolgozhattak a hideg miatt, ezentúl a ta­

vaszi és nyári ivás idején szintén 2—3 hónapig 
kénytelenek lesznek vesztegelni a tilalom miatt. 
Ugyan miből élnek ezek a szegény emberek, 
kik a mai szabadgyakorlat mellett is csak úgy 
képesek megélni, ha részre mennek s a halásza­
tot, mint némi jövedelmet hozó dolgot, csak 
mintegy mellékfoglalkozásul tizik. Mert látjuk 
azt, hogy — különösen a kishalászok — hete­
ken keresztül sem fognak annyi halat, minek 
árából csak kenyeret vegyenek maguknak s 
könnyen romló szerszámaik helyett másikat 
szerezzenek.

Hogy a halak elszaporodjanak, ami b—6 
év alatt megtörténhetik, nem kell ahhoz meg­
szorított halászat, vagy tilalom, de nem kell 
ahhoz a mostani hállók szemének nagyobbá té­
tele sóm. Hiszen a ki látta, jól tudja, hogy a 
halászok a kifogott apró halakat visezaeresztik, 

ő érdekük kívánja jobban, mint bárkié.
Nincs szükség a halászat szorítására. A 

tavaszi áradás alkalmával feljött aldunai halak 
rengeteg mennyiségű szaporulatot hagynak itt. 
Csak egyedül és kizárólag arra legyen gondunk, 
hogy a megmérhetlen számú apró halat ne enged­
jük a fent jelzett módón elpusztulni s amennyire 
lehet, gátoljuk meg azt,' hogy ezek íőltink az 
apadások alkalmával elszökjenek.

De erről más alkalommal.

nem

)

I
A ^Nemzeti* ujjabban kiterjesztette mű­

ködését az Alföldre is és ügynökségeket állít 
vármegyénk egész területén. Mindazok, kik 
saját és gyermekeik jövőjéről kellően gondoskod­
ni akarnak, forduljanak a város, vagy közsé­
gükben fennálló kerületi és helyi ügynöksé­
gekhez, hol készséggel kapnak bővebb fölvilá- 
gositást.

A „Nemzeti" népbiztositás, az odanyujtott 
békejobbot és a eegitökart képezi, a népen a 

béke jobbot elfogadni és a segítő kart

az

sor a
megragadni. D.

Helyi és vegyes hírek.
— Községi közgyűlés. Rendkívüli közgyűlést 

tartott f. hó 10-én Mindszent község képviselő 
testületé az esküdtek alap lajstromának a kellő 
időben való Összeállítására megválasztandó ösz- 
steiró bizottság ügyében. Megválasztattak az 
Összeíró bizottság tagjaiul: Tóth Mihály bíró, 
Koncz Lajos jegyző és Farkas Ferencz esküdt. 
Szóba került még az állami mének kérdése is. 
A körül forgott a vita, hogy vajon menjen-e 
egy bizottság Dorosmára a mének kiválasztásá­
ra vagy nem ? A közgyűlés nagy többsége 
ennél a fontos ügynél ismét spórolási szisztémát 
követett. Azt határozta, hogy költség kímélés­
ből nem küld ki senkit sem. Nagyon a szivükön 
fekszik a lótenyésztés érdeke

- A mindszenti 4S-as függetlenségi párt 
üdvözlő iratot intézett Kossuth Ferenozhaz, a 
párt vezéréhez, melyben bizalmat és köizönetet 
szavaz az ellenzék hazafias működéséért. Ugyan 
csak a szegvári 48 as kör szintén ily értelműén 
üdvözölte az országos 48-as pártot.

— Ünnepség Szegváron. Folyó hó 16-án 
nyílik meg Szegváron a megalakult kathelikus 
kör. Az ünnepség isteni tisztelettel veszi kezde­
tét, mely után a kor megnyitásának programja 
kezdődik. Es ünnepélyre több jeles férfiút is 
hívtak meg Budapestről, kik kilátásba helyez­
ték jövetelüket.

— Vásár Szentesen. A téli országos vásár 
Szentesen f. hó 28—30. napjiin fog megtartatni. 
A sertések felhajtása vészmentes területről 
meg van engedve.

— A gyógyszerészek- a belügyminiszter a 
gyógyszerekre nézve uj árszabást és egy uj 
rendeletet boosájtott ki. A közönségre nézve 
fontos a rendelet azon része, mely azt rendeli, 
hogy a hatásosabb orvosságok a régi reczeptre 
csak akkor fog kiszolgáltatni, ha arra a gyakor­
ló orvos reá fogja Írni, hogy „repetátum". Ezzel 
el fog hirittatni az a régi rósz szokás, hogy a 
reczepteket egymásnak kölcsön adhadták, mely­
ből már nem egyszer komoly baj származott. 
Érdekes és hasznos a rendelet azon része is, 
hogy a belső használatra szánt orvosságok hen­
ger alakú, a külsőre pedig hatszegletes üvegek­
be adassanak ki.

— 20 000 férfi Szegeden. Kimutatták 
Szegeden, hogy árvíz veszély esetén, a gátak 
védelmére a sövényházi ármentesitő társulatnak 
véd gátjára rendelkezésre áll: 19.288 férfi 1512 
egy fogatú és 3826 két fogatú kocsi. A balpart­
ra, az uj szegedi vedresházi árm. társulatnak

Behozta a gyermek biztosítást, szintén pedig 540 férfi 56 egy fogatú és 28 két fogatú 
hetenkint fillérekben fizetendő dijjak mellett, kocsi. Isten mentse meg Szegedet attól, hogy 
Basel üst a csélt véli a társaság elérői, hogy j ezen nagy erejét igénybe kelben

Népbiztositás.
Az évek óta országszerte észlelt agrár 

szocziális mozgalmak, mely a nép elégedetlen­
ségének biztos jelei, [elköltötték tespedő sem­
mittevésükből az államhatalmat, a nagy tökét, 
a nagybirtokosokat és a társadalmat is egyaránt 
s mind ezek a tényezők sietnek a szükségben 
szenvedő embertársainknak segítségére.

Tagadhatlan, hogy ezen a téren még sok 
a kívánni való. Sok jogos panasz vár még or­
voslásra és sok idő fóg eltelni, mig a magukat 
szocziálistáknak nevező polgártársaink és a va­
gyonosabb osztály között a megrendült jó vi­
szony a a kölcsönös bizalom helyre fog állani.

Nem szándékunk ez alkalommal annak 
részletezésébe bocsájtkozni, hogy mennyire jo­
gosult az agrár és egyéb szoosiálisták kíván­
ságai és hogy vajon a kívánságaik beteljesülé­
sének érdekében kifejtett mozgalmaikhoz a 
helyes eszközöket, módot és utat választották-e. 
Csak azt az egyet konstatáljuk, mint tagad­
hatlan tényt, hogy a fenti hatalmas tényezők 
igen is arra a térre léptek már, mely a békés 
kiegyenlítést van hivatva eredményezni.

Ezt a tényt kell, hogy belássa úgy a mun­
kásosztály, mint a kisgazdák és kisiparok nagy 
csoportja.

A kormány által állami birtokokon telje­
sített telepítési rendszer, valamint egyes na­
gyobb kincstári birtokok paresellázása ntán, 
bizonyára első helyen áll a nagy tőke azon 
csoportosítása, mely azt tűzte ki czólul, hogy 
a népen a takarékossági szellem felélesztésével, 
a család iránti szeretet is felébreszsze. Ezen a 
téren első helyet foglal el a „Nemzeti baleset 
elleni biztositó részvénytársaság “.

Ezen társaság — mely az egész országra 
kiteijeszté áldásdus működését — az élet, bal­
eset atb, biztosítási ágazatai közé felvette a 
népbiztositás rendszerét és heti 10 fillértől 
(6 kr) kesdödőleg fogad el hetenkinti befizeté­
seket.
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De menjünk tovább-
Ebből látható, hogy a Tisza halállományá­

nak mint egy 70 százaléka mint pusztul el. 
A fennmaradt 30 százalékból körülbelül 18—20 
százalék a zöldárral és a tavaszi magasabb 
a tapadásával eltűnik,
nagyobb halakkal, melyek az Alsó-Duna med­
réből hozzánk elivni feljönnek. (Innen magya­
rázható meg az, mért fognak ilyenkor halászaink 
horoggal 80—90 fontos harcsát, 15 -20 fontos 
potykát, 8—10 fontos ezompót, minőt a Tiszá­
ban máskor oly ritkán lehet fogni. S ezért 
korlátozandó a szabad halászat. Ha mi ki nem 
fogjuk ez elivott szép halakat, kifogják az Al- 
dunán). Mint emlitém fentebb, az itteni szapo­
rulat In—20 százaléka a magasabb viz apadá­
sával eltűnik. Hová lesznek ezek, csak nem 
vándorolnák le a Feketetengerbe ? Uoda nem, 
habár — mint tudjuk — a halak vándorlők, 
lemennek az Aldunára. Ez most a kedvenoz 
tartózkodási helye a halaknak. Miért? mert az 
Alsóduna nincs még szabályozva, gátak közé 
szorítva. Es ez nekünk a bajunk; mert itt a 
magasabb vízállásnál a halak kimennek a sza­
badabb területekre s akkor, amidőn a viz apad­
ni kezd, elzárják előlük a utat, ellészázzák a 
befolyásnál az egyes helyeket s a halak nem 
juthatnak vissza a folyó Danába. Itt fogják 
Össze megmérhetlen mennyiségben; innen látják 
el halakkal az összes dunai államokat, innen 
jut bőven még Lengyelországnak is, innen hoz­
zák vissza hozzánk a nálunk e1 ivott a általunk

Eltűnik azokkal a

nem

Ezzel a tényével megkönnyíteni és teljesen 
hozzáférhetővé akarja tenni ezen milliók lelett 
rendelkező nagy biztoeitó társaság azt, hogy a 
szegény nép filléreit hetenkint összerakva, agg­
korára magának tőkét biztosítson. Az esetben, 
ha a biztosított szegény ember a kikötött idő 
előtt elhalálozna, úgy a hetidij fizetések meg­
szűnnek és a hátramaradt család nem csak a 
biatositott összeget, de annak a kamatát óe 
üzleti nyeremény részét is kapni fogja. Lgyan 
csak megkapja ezeket a biztosított kor eléré­
sével is.

vennie.

>
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— Sövényház község területen, a ragadós 
száj- és körömfájás járványszerüieg fellépett. 
A baj tovaterjedésének meggátolása czéljából a 
zárlat elrendeltetett.

— Szegvár községben a sertésvész meg­
szűnt. A zárlat feloldatott.

— Vásár. Vásárhelyen a jézusiapi vásár 
folyó hó 14. és 15 én fog megtartatni.

— Pestmegye és a tövényenkivüli állapot. 
Folyó hó 9-én tartotta Pestvármegye gyűlését, 
melyben egy oly határozatot hozott, mely egé­
szen méltó az ország első vármegyéjéhez. Az 
a Pestvármegye ez, mely a legutóbbi közgyű­
lésén a hires csongrádvármegyei határozatot 
még tárgyalás alá sem bocsájtotta. A folyó 
hó 9-én megtartott közgyűlésén azt határozta 
a vármegye közgyűlése az alispánnal egyet- 
értőleg, hogy a kormány bármely törvényei lene* 
rendeletet intézne a vármegyéhez azt nem fegja 
végre hajtani. Nem fogja az állami adókat be­
hajtani és nem fogja az ujjonczozást fogana­
tosítani.

— látva a koldulás mesterségében kifejtett nagy 
ügyességüket — bátran elmondhatjuk, hogy 
professzionátus „pumpolók" s igy dologkerülök. 
Tekintve, hogy községünkben sok a szegény, 
kik méltán megérdemlik, hogy velők irgalmas­
ságot gyakoroljunk : tekintve továbbá, hogy e 
„szegény utasok“ — kik nem egyebek, mint 
mesterségüket megunt iparosok — a házakban 
megfordulván, alkalomadtán nem igen tesznek 
különbséget az „enyém, tiéd s övé" közt, hanem 
szépszerével el is emelik, mi kezök ügvébe akad, 
tekintve végre, hogy egy se tud hatósági enge­
délyt telmutatni a kéregetésre : helyén való 
lenne, ha a hatóság felhívná a rendőri közege­
ket, hogy e nagyobbára naplopókból álló vesze­
delmes firmákat a községből kiutasítanák.

Hej a múltakban nincs öröm ! Ki is mondja 
ezt ? De ez a jelenben szőlőink szomorú képe. 
Ez pedig máskép is lehetne, ha azok az apos­
tolok, kik mindig a nagyközönséget szolgálják 
maguk érdekében, tettek volna valamit e té­
ren is.

Ezek után térjünk át arra, hogy mit 
tettünk, hogy 
tettük ;

vész-
szőlőink kipusztultak. Vesz

1. A szőlő- és szántóföld értékének külön-

2. Idősebb férfi munkásaink egy manka-
bözetét.

forrást.
3. Munkásnőink a kötözési napszámot.
4. A 1 ulajdonos a bor árát.
Ezzel szemben nyertük pedig azt, hogy 

népünk pálinkaivó lett.
A jelent tudjuk, de nézzük meg, hogy 

azoknak a mulasztását, kik magukat vezetők­
nek mondják és ezt a lakosság érdekében te­
szik. — mert igy mondják ők — hogy lehetne 
helyre hozni.

Azt már tudjuk, hogy vannak egyes dol­
gok, melyet egy ember nem bir keresztül vinni, 
de azért van társadalom, hogy az vigye keresz­
tül, mert amit egy ember nem bir, bírja kettő, 
tiz, száz és ha száz nem bírja, bírja az egész 
község, ez kötelessége is. Csak akarat kell, 
csakhogy ezt nálunk a kortes és az egyéni kul- 
tus ezer fele szokta huzni.

Ilyen dologban pedig a községnek kell, 
hogy nyúljon a kis szőlősgazda hóna alá. Hogy 
miként, azt is megmondom.

O t van azon föld, melyet Bartának adtak 
ki szerencsétlenül. Az Isten is arra teremtette, 
hogy csináljunk belőle kísérleti telepet. Hozas­
son a község első sorban is több fajta gyöke­
res direkttermő amerikai szőlőfajokat, próbál- 
tassa ki, hogy a mi talajunkba melyik fajta 
válik be, ha bevált ültesse és gyökereztem 
nagyban. Ez utóbbi is könnyű dolog leend, pi­
szén az ártézi vizet is oda lehet ereszteni.

Ezen direkttermő fajoknak az az előnyük 
is van, hogy ojtás nélkül is meglehetős jó bort 
teremnek és ojtásra is alkalmas alanynyal szol­
gálnak.

Közgazdaság
Szőlőink a jelenben.

— Katholikus kör Mindszenten. Mint érte­
sülünk, kath. kör van alakulóban Mindszenten. 
A vallásfelekezeti egyletek, de különösen a 
katholikus körök országszerte szaporodnak. Az 
utóbbi években a kath. körök megyénk terüle­
tén is több községben megalakultak, igy Szeg­
váron is, hol az első alakuló gyűlés e hó 16-án 
tarfatik meg fényes ünnepséggel. A vallásfele­
kezeti körök alapszabályai kizárják a más hit - 
felekezetüeket kebelükből. A mindszenti kath. 
kör alapszabályai úgy terveztetnek, hogy habár 
a más vallásu nem is lehet e körnek rendés, — 
de mint pártoló tag igenis helyet foglalhasson 
a körben s szívesen látassék. (E pontja az alap­
szabályoknak helyes, mert ebből az tűnik ki, 
hogy a mindszenti katholikus kör községünkben 

felekezeti békét ápolja. Szerkesztő.) A kör 
kizár minden politikai üzelmet, tisztán a társa­
dalmi érdekeknek óhajt szolgálatot tenni e sze­
rint czélja lenne: tagjai közt a hitéletet elő­
mozdítani, mulattatva oktatni, szóval tagjait a 
nemes és hasznos azúrjába vezetni, minélfogva 
tagja lehet bármily politikai körhöz tartozó 
egyén.

Hogy szőlőink a jelenben miként állanak, 
fájdalom, mindannyian tudjuk. Nem kell ehhez 
szakismeret, sem más ismeret és nem használ 
ennek még a helybeli kortes-politika sem. Tel­
jes valóságában szemlélhetjük a filoxera pusz­
títását és láthatjuk a rombolás teljes munkáját. 
Nemsokára már oda jutunk, hogy szőlőinkben 
az élő tőke nagy eseményszámba jön és egy­
két év múltával ba még lesse, csodájára járunk 
ki, hogy lássuk, milyen is a szőlő levele. Jö­
vőben születendő gyermekeinknek majd csak 
természetrajzból mutathatjuk meg, hogy ez fiam 
a szőlő.

Miután a rombo'ás, illetve az elpusztulás 
már teljessé lett, a szőlőt nem épen nagy örö­
münkre, fölváltják más növények. Hogy 
lajdonos más növények tenyésztésére használja 
talaját, ezen nem kell csodálkozni, mert parla­
gon csak nem maradhat. Hiszen adózni is kell 
tőle.

tu-

a
így lelt azután a szőlőből búza, bukoricza 

és lóheréfl föld. Ezen földek közt a múltnak 
jelzőjeként közbe-Közbe sromorkodix néhány ne­
men gyümölcsfa, de legtöbbnyire a savanyúsá­
gáról hires s kutyának sem kívánatos apró gyü- 

I mÖ'csü megyfa uralja a h lyzetet, 
lecsüngő ágaival mintha siratná a mu 
Lombjával még árnyékot csinál

En azt hiszem, hogy a mindszenti ember 
szívesen meg fogja köszönni és fizetni is a köz 
ségnek, hogy ismét szőlőhöz segítette. Lthet 
ugyan, hogy a községnek ebből anyagi haszna 
nem lesz, de ilyennél nem az a czól, hogy a 
község, mint erkölcsi testület, felcsapjon keres­
kedőnek és a lakosságon nyerjen, hanem 
őzéi. hogy a község lakosainak vagyona érték­
ben emeltessék és ezzel jólété is biztosittassék.

Ez lenne az első lépés, a második pedig 
az, hogy iskoláink államosítása után ezen he­
lyen gazdasági ismétlő iskolai telep létesülne, 
bogy a jövőben gyermekeink itt ezen uj keze­
lési módokat elsajátítanák, hogy majd későbben 
a direkttermelésröl az ojtás utján nyert silóte­
lepek kezelésére is rátérhetnének. Ez mindnyá­
junk érdeke, mely elöl kitérni nem szabad.

Némó.

szomorúan 
fiat. — 

nem ugyan a 
vándor utasnak, hun^m a nagy bajuszu csősz 
mk, ki rongyo.- árnyékába fájdalmasan gondol 
arra az időre, mikor még azokat a nagy fekete 
kadorka fürtöket jó \ aha kenyérrel kebelezte be 
iolomostokre.

— Hatóságunk figyelmébe. Pár hét óta 
. mind sűrűbben árasztják el községünket az úgy­

nevezett „szegény utasok". Látunk ezek közt 
piros pozsgás munkabíró fiatalembereket, kikről

az a

Az ezredéves orsz. kiállítás 
jurytanác ának legnagyobb 
kitüntetése a miilem ami

ti 1885-iki orsz. kiMlitás leg- 
nagyobb kitüntetése : a nagy r 

ti díszoklevél. 1873-iki világ- 
ti kiállítás legnagyobb kitan- 
^ tetése : legfelsőbb elismerés, p

2>v£ÖX5 - -
■L W KÖNYVKIADÓHÍV AT A LA ÉS KÖNYVKE­

RESKEDÉSE
ii ^BULcL&pest., <3-Ízella-tér, (a Haasz-palotában.)

A Középiskolai Taoáregye.iilet jubileumi éi számot más killlitásuak legnagyobb 
^ kitüntetése. — Számos, általa támogatott vagy alapított közművelődési, könyvtári

egylet tiszteletbeli tagja stb.

B

Szerkesztői üzenetek.
G—urnák Szegvár. Miután nyilatkozatának 

mélyes éle van, csakis „Nyilttéru rovatunkban közölheti ük. 
K. F. Szegvár. Tévedésből történt.
Lantos Lajos urnák Mindszent. Térsz like miatt 

jelen számunkból kimaradt, jövő számunkban sorát ejtjük.

s ze-

Szerencsénk van a t. casinókat, olvasó és köimüvelőd esi egyleteket agy irodalom-barátokat figyel­
meztetni, hogy kiadásaink egy része, inig az erre szánt csekély készlet tart

40% 50% árengedménynyel
kapható. Külünöscn figyelembe ajánljuk az 0r
szággyiilósi Törvények és az igazságügyre vonat­
kozó rendeletek országos népszerűségnek örvendő 
gyűjteményeit nagy árengedménynyel.

A leszállított áru müvek jegyzéke, úgy kiadá­
saink. jegyzéke komoly refiectansoknak rendel­
kezésére áll.

Újabb kiadásaink közül ajánljuk az immár tel­
jesen megjelent irodalmunkban páratlan diszmüvet :

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
Diamant Manóalj rTöbb mint 40 éven át közbizalomban 

HHH részesülő könyvkereskedésünk, az 
jTJfl Ors/ágos Központi Könyvtárak, több
#4 száz iskolai, közművelődési és Casinói, 
jj| olvasó-egyleti könyvtár, a polit. és tud ||§jty|tyj|| 

élet legtöbb kitűnőségének stb. szállá- 
tóm, ezentúl is föczéíjának fogja tekin- 
teni az általános nyilvánuló népsze- 
r ti séget fentartani és mindennemű és ijjt* 
nvnden nyelvű irodalmi megbízásokat -K'í Kai! 
a legnagyobb figyelemmel és lehető 
legjutányosabban eszközölni. ftÖfjj ujjt*

Az Antiquariusok által hirdetett minden 
müvet legalább is azon áron, gyakran IjÜjijM 
jutányosabban szállítjuk uj példányokban, 
mint a mely az ő catalogusaikban elő- 
fordul. Be van bizonyítva, hogy a másod- 
kézből vett ócska könyvek a legliatá- Etjjj 
sosabli terjesztői a ragályoknak. |§i

Egy

jól Írni és olvasni tudó
E

A rany János Balladáit
ZICHY MIHÁLY rajzaival, tanonczul felvétetik.

Bővebbet a kiadóhivatal.
fényes díszkötésekben, melynek képes prospektusával szíve­
sen szol. álunk, úgy a többi remekírók müveit számos fényes 
disz- vagy igen jutányos kiadásokban. Francda, angol, német 
müvek a leggyorsabban és legjutányosabban szállíttatnak.

TORONTÁLI SZÖNYEG-GYAR RÉSZ V.-T ARS.
DEg'37-ed.'ö.li magyar szön.^eg'gr^áir.

Készít: Kézzel csomózott szmirna szőnyegeket, terem-, szalon-, ebédlő-, háló-, boudoir- és uri-szobák részére mindenféle nagy­
ság és stílben, bármely rajz szerint; hollandi futószőnyegeket, keleti (karamani) függönyöket, torontáli szerb szőnye­

geket (Tyilin) térítők, függönyök, divánátvetök stb részére.
Főraktár: Budapest, T7"X. kér., jíindrássy-ia.t szám.

Dusán fölszerelt raktár mindennemű, a szőnyeg-szakmába vágó czikkekben, u. m: olcsóbb fajtájú szőnyegek, függönyök, térítők, ta- 
__________________________________ *_____ karók, ablakvédök, szoba- és lópokróczok. 15-20
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